
Pierwsza międzynarodowa konferencja naukowa w Łodzi:

„Media a dyktatura. Istota dyktatury w kontekście medialnym 
i kommunikacyjnym”

Organizator:  prof.  dr  hab.  Marek  Ostrowski,  Katedra  Dziennikarstwa  i  Komunikacji  
Społecznej Uniwersytetu Łódzkiego

Krótki zarys problematyki:

W  dniach  15  i  16  czerwca  2016  roku  odbyła  się  w  Łodzi  pierwsza  międzynarodowa 
konferencja naukowa o temacie podanym powyżej. Przedmiotem rozważań jest historycznie 
pojmowane zjawisko dyktatury analizowane w aspekcie metodologii i nauki o komunikacji. 
Istotą  dyktatury  jest  zawłaszczanie  mediów.  Działania  propagandowe  zmierzają  w  swej 
istocie do osiągnięcia pragmatycznie rozumianego efektu przekonania. 

Dyktatura  w  swej  polityce  kulturowej  wywiera  nacisk  na  jednostkę  i  jej  wrodzony 
konformizm  społeczno-kulturowy.  Istotnym  zagadnieniem  jest  zatem  kontekst  polityki 
historycznej i kulturowej dyktatur – PRL i NRD, III Rzeszy czy ZSRR – oraz współczesnych 
krajów niedemokratycznych.

Referat dr Justyny Haas

Temat  referatu  brzmiał:  „Massmedia  jako  narzędzie  propagandy  i  dyskryminacji  na 
przykładzie wyznania Świadków Jehowy w ZSRR” i przedstawiał zarys problematyki rozwoju 
i działania radzieckich mediów w walce z odmiennością. Po krótkim ujęciu historii wyznania 
i prześladowań Świadków Jehowy przez władze Związku Radzieckiego zwrócono uwagę na 
metody kreowania wizerunku „wroga socjalizmu”. Posługiwano się przekazem filmowym oraz 
słowem  drukowanym.  Manipulacja  polegała  między  innymi  na  agitacji,  fałszywych 
doniesieniach, półprawdach, nagonce politycznej oraz oszczerstwach. Rezultatem była daleko 
idąca dyskryminacja oraz dalsze represje ze strony państwa.

Po  roku  1990  represjonowani  Świadkowie  Jehowy  otrzymali  odszkodowanie  ze  strony 
państwa oraz odpowiednie legitymacje. Zostali oficjalnie oczyszczeni z zarzutów i otrzymali 
zaświadczenie o rehabilitacji.

W obliczu nasilających się represji  wobec wyznania Świadków Jehowy w Rosji  poruszony 
temat  nie  traci  na  aktualności.   Tendencje  ograniczania  wolności  słowa  i  wyznania 
w państwie demokratycznym uderzają w  podstawowe prawa człowieka i  stanowią realne 
zagrożenie.  Od  marca  2015  roku  władze  odmawiają  zgody  na  wwóz  do  kraju  literatury 
religijnej Świadków Jehowy, a w lipcu 2015 roku został zdelegalizowany ich oficjalny serwis 
internetowy  www.jw.org.  Prokuratura  prowadzi  śledztwo przeciwko pojedynczym osobom 
w związku ich działalnością religijną. W związku z zarzutami o ekstremizm i związanymi z tym 
nadużyciami  Świadkowie  Jehowy  wnieśli  28  skarg  do  Europejskiego  Trybunału  Praw 
Człowieka.

http://www.jw.org/

